Entra-

*Petrus miseratione Diuina humilis Neapolitanus Archiepiscopus. Dilecto in Christo filio F. Thoma, & vniuersis Fratribus de Ordine Pradicatorum Neapoli perpetuò moraturis, salutem in eo, qui est omnium vera salus.*

*Recta agere satagentes, ut facilius aspera conuertere possimus in plana, & dirigere indirecta, Zelo domus Domini, cui ratione Pontificij ministramus, viros electos à Domino secundum cor suum, & tanquam candelabra in domo Domini stabilitos, ad habendam mansionem nobiscum non rogati, nec etiam requisiti, eò debemus libentius inuisare, quo plurimum expediat euangelizare tanto populo verbum Dei: nec ipsi debent se ad hoc difficiles exhibere, ut talenta eis commissa Domino referant gratiosa, cum de talento sibi credito teneatur quilibet reddere rationem.*

*Sanè enim sicut dolentes referimus, & referendo dolemus insurrexerunt vulpecula, caudas habentes ad inuicem colligatas ad Philistinorum segetes populandas, & demoliendum vineam Domini manifestè, dum heretici, qui tanquam lupi latuerant inter agnos, per hamos sub esca latentes, per pradicationis suas videlicet, apertè nituntur ad prauitatem eorum adducere se ductibiles animas electorum. Cum igitur semper assumere soleant neglecta incendia vires, & antequam heretica labis morbus tanquam fermentum se diffusus diffundendo, Ciuitatem Neapolitanam inficiat, quae solet vocari Parthenope, idest virgo, tanto sis celeri studio succurrendum, quanto in huiusmodi maximum vertitur periculum animarum.*

*Suffulti auctoritate litterarum Domini Papa, ac venerabilis Patris Domini (successit is Gregoria IX.*

*in Pontificatu, Celestinus IV. appellatus) Goffredi, tituli S. Marci, Prasbyteri Cardinalis, viri dextere, nobis assistentis à dextris, qui dextera diuina in Ecclesia Dei, velut cedrus libani, altitudine contemplationis erectus, virtutum odore suauis, pro sustentatione domus Domini, ad concedendum Fratribus Pradicatoribus, & Neapoli perpetuam mansionem, diligentius nos induxit, & efficacius excitauit, ut exinde inuentus fidelium, sicut aquila renouetur, confortetur, fides, & perfidia confundatur cum consensu Capituli nostri, & etiam dilectorum filiorum Marci Abbatis, & Monachorum Monasterij S. Archangeli ad Morfisa de Neapoli, qui omne ius, quod in eodem Monasterio competeat eisdem, presentibus eodem Domini Cardinali, & venerabilibus Dominis Barensi Archiepiscopo, Magistro Ægidio Domini Papa Cappellano, Magistro Petro de Gregorio Basilicę Beati Petri Principis Apostolorum Canonico, & quamplurimis alijs.*

Il rimanente di questa donatione non accade apportarlo, come non appartenente al nostro intento principale.

Anzi mi persuado, che subito, ch'i nostri Frati furono introdotti in Napoli, fossero ancora introdotti in qualche modo nel maneggio delle cose spettanti al S. Officio. Che li Prouinciali, *pro tempore*, della Prouincia esercitassero la carica d'Inquisitori, si caua piú chiaramente dal seguente Breue di Bonifacio VIII. nell'anno 1295. il cui originale si conserua in detto Archiuio, per cui dichiara, c'hauendo diuisa questa Prouincia del Regno dalla Romana, con cui prima staua incorporata, vuole, che'l suo Prouinciale eserciti con l'istessa

sa

sa autorità l'officio d'Inquisitore, come prima l'esercitana il Prouinciale Romano.

*BONIFACIUS Episcopus seruus seruorum Dei. Dilecto filio Priori Prouinciali Prouincię Regni Sicilia Ordinis Prędicatorum salutem, & Apostolicam benedictionem. Ad statum tranquillum, & prosperum tui Ordinis, & fratrum ipsius paterna sollicitudinis studio intendentes, pridem Regnum Sicilia, quod Romana Prouincia includebat, ab ipsa Prouincia duximus auctoritate Apostolica excludendum, ut idem Regnum ex tunc per se solum existeret Prouincia specialis. Volentes igitur prefatis Ordini, & fratribus in hac parte plenius prouidere, & ut ad te super ipsorum negotijs valeat recursus haberi, tibi exercendi, per te, vel per alium, seu alios in Prouincia dicti Regni omnia, & singula, tam super Inquisitionis hereticę prauitatis officio, quam alias, etiam quę Prior Romanus Prouincię ante diuisionem ipsius, sicut premititur per nos factam, in eiusdem Regni partibus exercebat, plenam, & liberam presentium auctoritate concedimus facultatem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostra concessionis infringere, vel ei autu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Anagnia, nonis Augusti, Pontificatus nostri anno primo.*

Ma acciò che non si prenda errore, è necessario sapere, che prima l'vna, e l'altra Sicilia, cioè, Cirra, & ultra farum, faceuano vna sola Prouincia, che doppo nell'anno 1416. ne fù fatta diuisione sotto il Generale Maestro Fra Lonardo Dati Fiorenti-

no, chiamandosi quella, *Ultra farum*, di Trinacria, e questa nostra *Citra*, del Regno, e questa poi in processo di tempo fù anco diuisa, poiche circa l'anno 1520. ne fù fatta quella di Puglia, e circa l'anno 1530. ne fù fatta quella di Calabria, e per vltimo nel 1601. fù cretta la Prouincia d'Abruzzo sotto il Generale Fra Geronimo Xauiere, che fù poi Cardinale, essendo stata prima diuisa dalla Puglia dal Generale Maestro Fra Francesco Romeo l'anno del Signore 1551.

Si difese poi questa facoltà d'esser Inquisitore, anco ad altri, poiche in questo Regno di Napoli molti Frati del nostr'Ordine erano Inquisitori, come si caua da vna lettera del Re Carlo II. d'Angiò sotto li 18. di Febraro del 1303. per la quale comanda à tutti gl'Inquisitori che pagassero à questo Real Conuento di S. Domenico di Napoli vna parte delli prouenti, che dall'ufficio dell'inquisitione alla Regia Corte toccauano; l'originale della lettera Regia si conserua in detto nostro Archiuio, & è del seguente tenore.

*KAROLVS secundus Dei gratia Rex Ierusalem, & Sicilia. Ducatus Apulia, & Principatus Capua, Prouincia, & Fortaligini Comes. Religiosis viris Fratibus Prædicatoribus Ordinis Beati Domini Inquisitoribus hæreticæ prauitatis in Regno, presentibus, & futuris, dilectis, & deuotis suis salutem, & dilectionem sinceram. Pro intima charitatis, & deuotionis affectu, quem ad ipsum Prædicatorum Ordinem gerimus, fratres Religionis eius accomoda libenter propitiatione prosequimur, & nostra munifica liberalitate fouemus. Quo quidem instinctu partem pecunia,*

nia, ac bonorum contingentem Curiam nostram, de  
 hys, qua proueniunt ex officio vestro inquisitionis eius  
 dem, & prouenerunt hincactenus, ac proueniunt in  
 futurum, Fratribus Pradicatoribus Neapolitani Con  
 uentus, de loco Beati Dominici, de certa nostra scien  
 tia duximus gratiose donandam usque ad nostra be  
 neplacitum Maieſtatis. Volumus igitur, & expresse  
 mandamus, ut ad inquisitionem Prioris dicti loci, qui  
 pro tempore fuerit, de singulis perceptis hucusque, ac  
 percipiendis in antea ex eodem vestro inquisitionis of  
 ficio, computantes, & docentes aperte, ita quod ei sit  
 exinde data fides, integram partem ex illis nostram  
 Curiam contingentem dicto Priori, vel eius pro eo  
 nuncio, nomine, & pro parte Conuentus eiusdem, anto  
 ritate presentium, absque difficultatis obstaculo inte  
 gre assignetis in suffragium necessitatum fratrum il  
 lius, ut expedit, conuertendam. Percepturi de hys, qua  
 dederitis, scriptum competens ad cautelam non obsta  
 re mandato, vel ordinatione contraria, vel in antea fa  
 cienda, quatenus expressa, qua certam de presentibus  
 non faceret mentionem. Presentes autem litteras resti  
 tui volumus presentanti efficaciter in antea, ipso du  
 rante nostro beneplacito, valituras. Datum Neapoli  
 per Bartholomeum de Capua militem, Logothetam,  
 & Prothonotarium Regni Sicilia, anno Domini 1303  
 die 18. Februarij, primę Indictionis; Regnorum nostro  
 rum anno XVIV.

Credo di più, che molt'anni prima, anco li Prio  
 ri, pro tempore, di questo Real Conuento di S. Do  
 menico s'intromettessero ne' negotij del Santo  
 Officio, poiche hò ritrouato nell'istesso nostro Ar  
 chiuiuo vn Breue d'Alessandro IV. dell'anno 1259.  
 diretto

diretto al Priore di questo Monistero , commet-  
tendole, che dichiari inualido il matrimonio tra  
Landolfo Tomacello, e Grislaita Caracciola figlia  
di Galtieri Caracciolo, detto Cimbro .

ALEXANDER Episcopus seruus seruorum Dei.  
Dilecto filio Priori Fratrum Pradicatorum Neapoli-  
tan. salutem, & Apostolicam benedictionem. Napsr,  
vt Landolphus Tomacellus, & Grislaita nata quon-  
dam Gualterij Carazuli, dicti de Cimbro Neapoli-  
tan. qui se in gradu prohibito consanguinitatis, vel af-  
finitatis attingunt, matrimonium contrahere possent  
ad inuicem, impedimento huiusmodi non obstante, per  
nostras dicimur litteras concessisse, nulla de sponsali-  
bus ab eodem l. antea fide prestita legitime contractis  
cum alia in eodem proposito perdurante habita men-  
tione. Cum itaque nequaquam litteras concessissemus  
huiusmodi, si nobis de predictis sponsalibus, & fide  
prestita, mentio facta fuisset, ne auctoritate nostra per-  
iuris aditus panderetur, Nos saluti animarum ipso-  
rum providere volentes, cum dictis litteris ad provi-  
dendum eisdem super impedimento prefato, vt pote  
veritate tacita impetrare inefficaces existant, discre-  
tioni tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus  
memoratis L. & G. denunties per litteras ipsas, quas  
pramissis veris existentibus, carere viribus declara-  
mus, ad huiusmodi matrimonium contrahendum non  
esse prouisum: inhibent eis, ne ad id ponere earundem  
litterarum occasione prassumant, & si forsan processu  
extiterit, id denunties pratectu litterarum huiusmo-  
di non tenere. Non obstante indulgentia Sedis Aposto-  
licae qua tibi, vel fratribus tui Ordinis dicitur esse  
concessum, ne de causis inuisi cognoscere teneamini,  
que

*que vobis à sede committuntur eadem. Datum Anagninè VIII. Kalend. Nouembris, à Pontificatus nostri Anno quinto.*

Questo Alessandro IV. fù oriundo della Città d'Anagni de' Conti di Segna, ma nacque in Sessa da Filippo d'Anagni, il quale in Napoli fù eletto Sommo Pontefice nell'anno 1554. e nel primo anno del suo Pontificato, nella Domenica, *de Nuptijs* consacrò questa nostra Chiesa, con l'assistenza di molti Cardinali, concedendoui Indulgenza perpetua d'un'anno, e 40. giorni à tutti coloro, che nell'anniuersario della sua dedicatione verranno à visitarla, come si caua da vna antica tauola di marmo posta alla sinistra della sua porta maggiore.